
HERALT
Zpravodaj zastupitelstva obce Zbraslav

Březen 2015Číslo 1



2 HERALT 3HERALT

Vážení spoluobčané,

dostává se vám v letošním roce do rukou první číslo zpravodaje.  Na sklonku 
roku 2014 proběhly komunální volby, ve kterých bylo zvoleno patnáctičlenné 
obecní zastupitelstvo. 

Radu obce  tvoří tito zastupitelé:
 Ing. Jana Valová – starostka obce
 Roman Smekal – místostarosta
 Mgr. Ing. Miroslav Bareš  – člen rady
 Stanislav Svoboda  – člen rady
 Martin Žák – člen rady

Při obecním zastupitelstvu jsou ze zákona o obcích zřízeny tyto výbory:
 finanční výbor – Večeřová Lenka – předseda výboru
  Ing. Holoubek Bronislav – člen výboru
  PaedDr. Kolegar Vladimír – člen výboru

 kontrolní výbor – Řezáč Libor    – předseda výboru 
  PhDr. Ing. Večeřa Vladimír – člen výboru
  Krejčí Zdeněk – člen výboru

Dále rada obce stanovila komisi:
 stavební komise –  Mgr. Ing. Miroslav Bareš – předseda komise
  Ing. Jana Valová  – člen komise
  Jaromír Řehořka  – člen komise

Prostřednictvím zastupitelstva, rady obce, či komisí budou řešeny problémy 
našich občanů, nebo jejich podnětné návrhy ke zlepšení života v naší obci.

Máme za sebou několik velkých investičních akcí, které se podařilo kom-
pletně dokončit a profinancovat jak z dotací, tak z vlastních zdrojů. V roce 2015 
se zaměříme především na údržbu budov, získávání dotačních prostředků na 
obnovu infrastruktury v obci a také bude snaha vytvářet rezervu na dokončení 
tělocvičny u základní školy.

Jsme na začátku roku 2015. Vzájemnou spoluprací s  kolektivem spolupra-
covníků se budeme snažit vše zvládnout a realizovat k vaší spokojenosti. Uvítám 
vaše připomínky a náměty nejen k naší práci, ale i podněty na zlepšení prostředí 
v obci a jejím okolí. 

Jana Valová



2 HERALT 3HERALT

Společenská kronika obce Zbraslav – 2014

V naší obci se v roce 2014 narodilo 14 dětí, z toho 6 chlapců a 8 děvčat. 
V kostele sv. Jiljí byly uzavřeny 4 církevní sňatky.
Zlatou svatbu oslavili manželé: Anežka a Emil Fukanovi
Diamantovou svatbu oslavili manželé: Božena a František Přibylovi
Ve Zbraslavi zemřelo 8 občanů: Josef Dvořáček, Stanislava Strašáková, Miro-
slav Pleský, Marie Budinská, Pavel Popov, Jozef Ondrejka, František Dvořák, 
Marie Jelínková.  
Kroniku pro občanské záležitosti ilustruje pan Jaroslav Hvězda.
Recitace při obřadech: žáci Základní a Mateřské školy ve Zbraslavi.
Hudební doprovod: Mgr. Luděk Strašák Ph.D. 
K životním jubileům bylo zasláno 137 blahopřání.
K 31. 12. 2014 měla obec Zbraslav 1260 obyvatel.
Nejstarší ženou v obci je paní Jarmila Frolková – ročník 1921.
Nejstarším mužem je pan Oldřich Dominik – ročník 1923.

Jana Brychtová, matrikářka

Výsledek voleb do zastupitelstva obce Zbraslav 
v roce 2014

Ve dnech 10. 10.–11. 10. 2014 se uskutečnily volby do zastupitelstva obce 
Zbraslav. Do zastupitelstva obce kandidovaly čtyři kandidátky a na každé pak 
15 kandidátů. Svými hlasy rozhodovalo 601 voličů. Zastupitelstvo bylo zvoleno 
v následujícím složení: 

Komunistická strana Čech a Moravy 2 mandáty: Zdeněk Krejčí, Libor 
Řezáč

Křesťanská a demokratická unie-Československá strana lidová 3 man-
dáty: Mgr. Ing. Miroslav Bareš, PhDr. Ing. Vladimír Večeřa, Lenka Večeřová

Občanská demokratická strana 2 mandáty: Stanislav Svoboda, PaedDr. 
Vladimír Kolegar

„Zbraslavští nezávislí“ 8 mandátů: Ing. Jana Valová, Roman Smekal, 
Martin Žák, Vladimír Strašák, Miloslav Zlámal, Ing. Bronislav Holoubek, Mgr. 
Ivana Crlíková, Ing. Miroslav Buchta 



4 HERALT 5HERALT

Vyhlášky a nařízení 

Obec Zbraslav
Obecně závazná vyhláška č. 1/2014,

kterou se mění a doplňuje obecně závazná vyhláška č. 1/2012,
o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 

využívání a odstraňování komunálních odpadů 
Zastupitelstvo obce Zbraslav se na svém zasedání dne 17.12.2014 usnesením 

č. Z/3/2014 usneslo vydat na základě ustanovení § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustano-
veními § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů  tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. I
Obecně závazná vyhláška č. 1/2012 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů  se mění a doplňuje takto:

1. Čl. 4 odst. 1 nově zní:
„Sazba poplatku činí 460,00 Kč a je tvořena :
a) z částky 60,00 Kč za kalendářní rok a
b) z částky 400,00 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě 

skutečných nákladů obce na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu 
za osobu a předchozí kalendářní rok. 

2. Čl. 4 odst. 2 zní: 
„Skutečné náklady za rok 2013 na sběr a svoz netříděného komunálního od-

padu činily: 613.472,00 Kč a byly rozúčtovány takto: 

Náklady 613.472,00 Kč děleno 1296 (1214 počet osob s pobytem na území 
obce + 82 počet vlastníků staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodin-
ných domů, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba) = 463,00 Kč. 
Z této částky je stanovena druhá složka sazby poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) 
vyhlášky ve výši 400,00 Kč.“

Čl. II
Účinnost

Tato obecně závazná vyhláška nabývá z důvodu naléhavého obecního zájmu 
účinnosti dnem 1. 1. 2015.

Roman Smekal, místostarosta Ing. Jana Valová, starostka



4 HERALT 5HERALT

OBEC ZBRASLAV
Zastupitelstvo obce Zbraslav

obecně závazná vyhláška
obce Zbraslav č. 1/2015,

o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem 

na území obce Zbraslav

Zastupitelstvo obce Zbraslav se na svém zasedání dne 4.3.2015 usneslo vydat 
na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o odpadech“), 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), 
tuto obecně závaznou vyhlášku:

Čl. 1
Úvodní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje systém shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů vznikajících na území obce Zbraslav, včetně nakládání se stavebním 
odpadem1).

Čl. 2
Třídění komunálního odpadu

1) Komunální odpad se třídí na složky:
a) Biologické odpady,
b) Papír,
c) Plasty včetně PET lahví,
d) Sklo,
e) Kovy,
f) Nebezpečné odpady,
g) Objemný odpad,
h) Směsný komunální odpad.

2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stano-
veném vytřídění podle odstavce 1 písm. a), b), c), d), e), f) a g).

1) Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Se-
znam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů)



6 HERALT 7HERALT

Čl. 3
Shromažďování tříděného odpadu

1) Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob.

2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na těchto stanovištích: 
ulice Nová u transformátoru
ulice Jiráskova u požární zbrojnice,
ulice Šlapalova u autobusové zastávky,
ulice Šlapalova na parkovišti u kulturního domu,
ulice Březina na parkovišti u Marečků,
ulice Zemědělská u dětského hřiště,
ulice Šefranice u telefonní ústředny,
ulice Malinovského u autobusové zastávky,

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:

a) Biologické odpady, barva hnědá
b) Papír, barva modrá a zelená,
c) Plasty, PET lahve, barva žlutá,
d) Sklo, barva bílá a barva zelená,
e) Kovy, barva šedá

4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních 
odpadů, než pro které jsou určeny.

Čl. 4
Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu

1) Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu2) je zajišťován mini-
málně dvakrát ročně jejich odebíráním na předem vyhlášených přechodných 
stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru určených. 
Informace o sběru jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, míst-
ním tisku, v místním rozhlase a na internetu.

2) Shromažďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá poža-
davkům stanoveným v čl. 3 odst. 4.

2) Vyhláška Ministerstva životního prostředí č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Se-
znam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 
a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů)



6 HERALT 7HERALT

Čl. 5
Sběr a svoz objemného odpadu

1) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže 
být umístěn do sběrných nádob starý nábytek (křesla, židle, skříně, válendy), 
podlahové krytiny (koberce, linolea) sanitární keramika (umyvadla, vany, 
toalety), také (staré lyže, velká zrcadla, matrace) apod.

2) Sběr a svoz objemného odpadu je zajišťován dvakrát ročně jeho odebíráním 
na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběr-
ných nádob k tomuto účelu určených. Informace o sběru jsou zveřejňovány 
na úřední desce obecního úřadu, místním tisku, v místním rozhlase a na inter-
netu.

3) Shromažďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanoveným v čl. 3 
odst. 4. 

Čl. 6
Shromažďování směsného komunálního odpadu 

1) Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob. Pro účely této 
vyhlášky se sběrnými nádobami rozumějí:
a) typizované sběrné nádoby popelnice, kontejnery, igelitové pytle určené 

ke shromažďování směsného komunálního odpadu,
b) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, 

sloužící pro odkládání drobného směsného komunálního odpadu.

2) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo 
přechodně umístěny za účelem dalšího nakládání se směsným komunálním 
odpadem oprávněnou osobou. Stanoviště sběrných nádob jsou individuální 
nebo společná pro více uživatelů.

Čl. 7
Nakládání se stavebním odpadem

1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad 
není odpadem komunálním.

2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným 
způsobem.



8 HERALT 9HERALT

3) Pro odložení stavebního odpadu je možné objednat kontejner, který bude 
přistaven a po naplnění odvezen za úplatu. Objednávky přijímá Obecní úřad 
Zbraslav, Komenského 105, Zbraslav, nebo Technické služby Velká Bíteš 
spol. s.r.o., Masarykovo nám. 88, 595 01 Velká Bíteš.

Čl. 8
Závěrečná ustanovení

1) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 4. 2015

Roman Smekal Ing. Jana Valová
místostarosta starostka 

Plán svozu odpadů v jarních měsících 
Nebezpečný odpad 27. 4. 2015 
a Velkoobjemový odpad 15. 5.–18. 5.2 015

Tříkrálová sbírka 2015
Už je to skoro takové klišé, protože psát o Tříkrálové sbírce ve Zbrasla-

vi a okolí je opakovat vlastně pořád ty stejné informace. Znovu do ulic vyšli 
skupinky, které vybírali prostředky na činnost Charity, především pak Hospice 
v Rajhradě. Znovu se s větší části potkali se štědrými dárci, kteří jejich dobré dílo 
podpořili darem do pokladničky. A znovu, stejně jako posledních let, se u nás 
vybralo víc než vloni. Konkrétně ve Zbraslavi to bylo téměř 45 tisíc Kč, v celé 
farnosti pak 71 858 Kč.

Chtěl bych poděkovat všem koledníkům a všem dárcům, kteří tuto sbírku 
jakkoliv podpořili. 

LuStr

Moštárna 
V roce 2014 bylo v obecní moštárně vymoštováno celkem 5.406 litrů ovoc-

ného moštu s příjmy 16.218,- Kč.



8 HERALT 9HERALT

Postřehy z každodenního života obce …

Zbraslavské Ostatky aneb Vostatke 2015

Zbraslavské OSTATKY, správně po zbraslavsku „vostatke“, patří k již tradič-
ním akcím našeho kulturního roku. Je to jedna z nejveselejších a nejbujařejších 
akcí roku. Masopustem je doba od Tří králů do Popeleční středy a nejznámější 
a zároveň nejveselejší jsou právě poslední dny, které jsou spojeny s radovánkami 
a hodováním. Masopust někde fašank, u nás ostatky končí o půlnoci v úterý před 
Popeleční středou, kdy začíná 40-ti denní půst před Velikonocemi. Vzhledem 
k tomu, že většina lidí je zaměstnaná, tak se ostatkové veselí u nás přesunulo na 
dny pracovního volna, a to na sobotu 14. 2. 2015.

Jako tradičně se sešla spousta masek v dopoledním průvodu, letos se obchá-
zela spodní část obce. Průvod maškar byl velmi originální a za doprovodu Malé 
Doubravěnky také velmi veselý. Děkujeme všem, kteří podpořili masky tím, že 
otevřeli a pro příště: „nemusíte se stydět a jak uslyšíte muziku, vyběhněte před 
dům a zapojte se do veselého reje masek“. Skvělá nálada pokračovala i večer na 
Ostatkové zábavě, kam přišlo téměř 220 návštěvníků z toho 120 maskovaných.  
K ostatkové tradici samozřejmě patří i „Pochovávání basy“, sálem se nesou 
rýmy, celé to má šmrnc, pozůstalí odnesou basu na márách a nesmí se opomenout 
plačky v pestrém průvodu, který celý funus provází. 

Celá akce se vydařila, děkuji tímto všem pořadatelům a všem maskám, které 
přispívají takto k udržování tradic v naší obci. Doufáme, že se inspirujete fotka-
mi a v příštím roce rozšíříte naše řady, jak na dopoledním průvodu, tak na večerní 
akci. Už se můžete připravovat příští ostatky budou už 6. února 2016.

Jana Valová

Knihovna

V uplynulých měsících jsme naši knihovnu obohatili o spoustu zajímavých 
knih, od začátku září přibylo do knihovny cca 200 titulů, mezi které patří samo-
zřejmě i knižní novinky:

a)  knižní novinky pro dospělé čtenáře: K. Hosseini - Tisíce planoucích slun-
cí, J. Jonasson - Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel, V. Vondruška 
- Ďáblův sluha, Manželovo tajemství - někdy je lepší nevědět..., J. Formá-
nek - Úsměvy smutných mužů a M. Zusak - Zlodějka knih

b)  knižní novinky pro děti a mládež: Deník malého poseroutky 6 - Ponorko-
vá nemoc, Deník malého poseroutky 8 - Fakt smůla, Deník mimoňky 6 - 
Příběhy nešťastný lásky, Dědečku, ještě vyprávěj - Etiketa pro předškolní 
děti, 3333 km k Jakubovi, Tajný deník Violetty a Krtek a paraplíčko



10 HERALT 11HERALT

Podařilo se nám získat i desítku zajímavých knih pro mladistvé, které dosud 
v knihovně chyběly. S rostoucí nabídkou naší knihovny se rozšiřuje i počet našich 
čtenářů, takže můžeme s radostí oznámit, že nás knihomolů už je přes 100 :-). 

A jak pokračuje naše celoroční soutěž Lovci perel? Jen pro připomenutí hra 
Lovci perel je tu pro každého, kdo má rád dobrodružství a rád čte. Stačí, aby 
v knihovně našel knížku Perlorodku, pozorně ji přečetl, vyplnil krátký dotazník 
nebo naopak sám vytvořil otázky pro ostatní lovce a odměna v podobě krásných 
perel ho nemine. Nasbírané perly vystavujeme v knihovně, kde každý může 
sledovat průběh hry a skóre jednotlivých lovců. Na konci soutěže (červen 2015) 
budou vyhlášeni a odměněni nejlepší lovci perel a všechny děti si své perlové 
náhrdelníky odnesou domů. Lovcem se můžete stát i v průběhu hry, takže kdo má 
zájem, ještě se může zúčastnit.

Aktuálně je do soutěže zapojeno 23 dětských čtenářů, nejmladší čtenář chodí 
do mateřské školy, nejstarší navštěvuje 7. třídu základní školy. Od začátku soutě-
že, tj. od října 2014 do března 2015, už naši lovci ulovili 163 perel (tzn. přečetli 
a správně zodpověděli na otázky ke 163 knihám) a největšími úlovky se může 
pochlubit těchto pět nejúspěšnějších lovců:

1. Štěpán Kroutil – 31 perel
2. Jakub Řezníček – 20 perel
3. Anna Godavcová – 16 perel
4. Veronika Prokopová – 12 perel
5. Radka Svobodová – 11 perel

A co máme v nejbližší době pro naše čtenáře připraveno? V únoru a březnu 
probíhá v knihovně knižní bazar, na kterém si můžete prodat knížky, nebo nao-
pak za zajímavý peníz nakoupit zase jiné. Tato akce bude v knihovně probíhat 
pravidelně vždy jednou za rok v únoru, takže kdo nestihne letos, může si své 
poklady nechat na příští rok.

V polovině dubna (konkrétní termín bude ještě upřesněn) proběhne již třetí 
Noc s Andersenem, noční dobrodružství v podobě čtení pohádek, soutěží, her 
a překvapení pro děti. Pokud se chcete zúčastnit, sledujte vývěsku a FB stránky 
knihovny, kde budou zveřejněny plakáty na tuto akci. Bližší informace rádi po-
skytneme v knihovně.

Na další náměty a připomínky přímo od vás se těšíme buď na našich FB strán-
kách, nebo přímo v knihovně v KD každé pondělí od 15.00 do 17.30 hodin. 

Mgr. Markéta Žáková



10 HERALT 11HERALT



12 HERALT 13HERALT

Policie České republiky pátrá, radí informuje …..
Zpráva o bezpečnostní situaci v obci Zbraslav za rok 2014

V rámci celého teritoria Obvodního oddělení Policie ČR Rosice bylo za 
uvedené období spácháno celkem 477 (547) trestných činů, z čehož se podařilo 
objasnit 198 trestných činů, t.j. 41,51 %. Oproti roku 2013 došlo k poklesu počtu 
spáchaných trestných činů o 70 trestných činů. Z jiného pohledu na statistický 
výkaz vyplývá, že 291 trestných činů směřovalo proti majetku, mezi nejčastější 
patří vloupání do vozidel a krádeže věcí z nezajištěných vozidel (41 případů), 
dále vloupání do rodinných domů a rekreačních chat (36 případů), vloupání do 
tzv. jiných objektů jako kůlny, garáže (26 případů) a krádeže motorových vozi-
del nebo neoprávněné užívání cizí věci (20 případů). Mimo to bylo oznámeno 
33 skutků, kdy si jeden z rodičů - většinou se jedná o otce, neplnil vyživovací 
povinnost na své děti. Dalších 10 trestných činů bylo spácháno na úseku ochrany 
zdraví a veřejného pořádku (napadení či vyhrožování, porušování domovní svo-
body či práv k domu apod.) a zbylé trestné činy se týkají problematiky dopravy, 
tedy např. o jízdu pod vlivem alkoholu či pod vlivem jiných omamných látek (26 
skutků) a v neposlední řadě jízda s motorovým vozidlem v době zákazu řízení 
(16 skutků). 

Dopravní nehody zpracovává samostatný specializovaný policejní útvar 
s působností na celém teritoriu Brna-venkova. V roce 2014 bylo na území Brna 
- venkova zaznamenáno celkem 1265 dopravních nehod, při kterých zemřelo 
15 osob, 36 osob bylo zraněno těžce a 481 osob utrpělo lehká zranění. Celková 
materiální škoda při DN na Brně-venkově činí 99.435.500,- korun. Z hlediska 
nejčastějších příčin bylo nejvíce nehod způsobeno nesprávným způsobem jízdy 
(664), dále nepřiměřená rychlost (252) a nedání přednosti v jízdě (164), nezavi-
něná řidičem (158) nehod např. chodci, střet se zvěří. 

V obvodu OOP Rosice došlo v roce 2014 celkem k 217 dopravním nehodám, 
při kterých 3 osoby zemřely, 9 osob utrpělo těžké zranění a 77 osob lehká zraně-
ní, kdy vznikla celková hmotná škoda ve výši 17.800.200,- korun. Z rozboru pří-
čin nehod vyplývá, že nesprávným způsobem jízdy bylo způsobeno 110 nehod, 
nepřiměřenou rychlosti jízdy 49 nehod, nedáním přednosti v jízdě 25 nehod a 30 
nehod nebylo zaviněno řidičem vozidla. 



12 HERALT 13HERALT

Přehled trestné činnosti v teritoriu obce Zbraslav v období 
od 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014.

 
Celkem bylo ve shora uvedeném období šetřeno 12 trestných činů, přičemž 

u 4 trestných činů byl zjištěn pachatel.
 

Skladba trestných činů: 
 

 majetková trestná činnost, krádeže vloupáním – 9 případů
 maření úředního rozhodnutí – 1 případ
 neoprávněné užívání cizí věci – 1 případ
 zanedbání povinné výživy – 1 případ

 
U trestných činů převládají, jak je vidět u výše uvedeného přehledu, ma-

jetkové trestné činy, tj. krádeže vloupáním do objektů firem, garáží a odcizení 
pohonných hmot.

 

Přehled spáchaných přestupků v teritoriu obce Zbraslav 
za období do 1. 1. 2014 do 31. 12. 2014.

 
Celkem bylo za uvedené období šetřeno 28 přestupků, kdy 23 přestupků bylo 

objasněno.
 

Skladba přestupků:
 

 přestupky proti občanskému soužití – 8 případů
 přestupky proti majetku – 5 případů
 přestupky v dopravě – 13 případů
 dopravní nehody – 2 případy

 
Dále bylo v obci Zbraslav provedeno 9 šetření. Tato šetření se týkala sou-

činnosti s ostatními složkami Policie ČR, zpráv pro soudy a dalších státních 
organizací.



14 HERALT 15HERALT

ZE ZBRASLAVSKÝCH ŠKOL A ŠKOLEK
Základní škola v roce 2014    

Na našich internetových stránkách (www.zszbraslav.cz) se aktuálně dozvídá-
te o tom, co se ve škole děje. Proto jsme vybrali na připomenutí pouze několik 
informací:

Slavnostní otevření nové přístavby k tělocvičně 27. 9. 2014 

Stará přístavba přestala vyhovovat již před mnoha lety. Velmi reálně hrozilo 
uzavření tělocvičny a dokonce i uzavření celé školy. Škola bez tělocvičny by 
totiž nemohla fungovat, a tak se mohlo stát, že po 262 letech by Zbraslav o svou 
školu přišla. Proto chci velice poděkovat vedení obce Zbraslav, které se rozhodlo 
uvolnit spoustu peněz na vybudování nové přístavby.

Jenom připomenu, že se rozhodovalo mezi dvěma variantami: levnější - vy-
tvoření tělocvičny v kulturním domě a dražší, kterou se nakonec podařilo reali-
zovat. Jsem velmi rád, že zvítězila druhá varianta. Jednak kvůli dětem, které se 
do tělocvičny dostanou krytými prostory bez převlékání a nebudou muset chodit 
za každého počasí přes půl obce. A jednak proto, že celá přístavba je koncipova-
ná tak, aby se stala základem nové tělocvičny. Takže už nyní je v podstatě hotová 
celá jižní stěna budoucí tělocvičny a větší část stěn východní a západní i s pod-
půrnými pilíři. A tak můžeme jenom doufat, že se v relativně krátké době najdou 
peníze i na stěnu severní, na podlahu a na střechu.

V přístavbě také vzniklo velice prostorné podkroví, které bychom chtěli 
v nejbližší době začít využívat jako místnost pro školní družinu. Děti tak budou 
odpoledne trávit v novém, velmi hezkém prostředí a hlavně se nebudou pořád 
cítit jako ve škole.

Součástí přístavby je 
i nářaďovna. Ta umožňuje 
přístup k nářadí jak z tělo-
cvičny, tak i přímo ze škol-
ního hřiště.

Budeme doufat, že se 
najdou další finance a že se 
dočkáme i otevření nové, 
určitě moc pěkné a moderní 
tělocvičny.

RNDr. Petr Kroutil, 
ředitel školy



14 HERALT 15HERALT

V prosinci přišel na naši školu už podesáté Mikuláš. Všichni žáci se na ten-
to den moc těšili, ale některé děti se i trošku bály. Deváťáci si totiž připravili 

moc pěkné přestrojení, až se 
skoro dalo uvěřit, že to jsou 
opravdoví andělé a čerti. Ti 
spolu s Mikulášem navštívili 
během pátečního dopoledne 
všechny ostatní třídy. Spo-
lečně jsme si tak ve škole 
připomněli krásnou tradici 
a těšíme se na další ročníky.

Mgr. Zdenka Schlosserová, 
třídní učitelka 9. třídy

Exkurze ve spalovně a třídírně odpadů SAKO Brno
Dne 21. ledna 2015 navštívila šestá třída brněnskou spalovnu odpadů. Ta má 

pro tyto účely zřízeno vzdělávací centrum, kde velmi zajímavou formou sezna-
muje žáky základních, středních ale i vysokých škol se svojí činností. My jsme 
se dozvěděli vše důležité o fungování spalovny, svozech odpadů, smyslu jejich 
třídění a také jejich druhotném využití. Spalovna z komunálního odpadu vyrábí 
teplo a elektrickou energii a tou zásobuje značnou část brněnských domácností. 

Naše žáky zaujala diskusní část - nejvíce je zajímaly dopady činnosti spalov-
ny na životní prostředí a též práce popelářů. Poté následovala prohlídka samotné 
spalovny. Měli jsme „štěstí“ a byli svědky toho, jak se komunální odpad dostává 
z popelářských aut do obrovského kotle spalovny. Také jsme navštívili dotřiďo-
vací linku. Na ni probíhá finální třídění jednotlivých druhů odpadů (z barevných 
kontejnerů), aby mohly být znovu využity. Práce to není snadná, ale bez ní by 
proces třídění fungovat nemohl. 

Celá exkurze v nás vyvolala dojem smysluplnosti fungování spalovny a jejího 
přínosu v nakládání s odpady. Také pohled na vytříděný odpad a široké možnosti 
jeho dalšího využití přinesly žákům pádný argument pro jeho správné třídění.

Podrobné informace o spalovně, zpracování a třídění odpadů, exkurzích pro 
veřejnost a další, lze nalézt na webových stránkách brněnské spalovny; www.sa-
ko.cz. 

Mgr. Jan Šrámek, třídní učitel 6. Třídy

Mikuláš 2004–2014



16 HERALT 17HERALT

Zápis do první třídy

Zápis do 1. třídy pro rok 2015/2016 proběhl v naší škole 22. ledna 2015 ve 2. 
třídě u paní učitelky Jany Dolníčkové. Přišlo 23 dětí se svými rodiči, některými 
prarodiči i sourozenci. Děti předvedly, jak jsou připraveny na školní docházku. 
Každý budoucí prvňáček musel říct své jméno a bydliště. Dále děti kreslily, reci-
tovaly básničky, zpívaly písničky, poznávaly barvy, geometrické tvary, počítaly 
a některé už dokonce četly. Při všech činnostech bylo sledováno správné sezení, 
držení tužky, schopnost soustředění a správná výslovnost. Všem se dařilo a do 
školy se těší. Nakonec dostaly děti za svou snahu pěkné dárky. Doufáme a těšíme 
se, že se v září setkáme ve škole.

Mgr. Jana Dolníčková

Preventivní program 2015 Veselé zoubky 
V úterý 2. března měli prvňáčci zajímavé dopoledne. Proběhl totiž projek-

tový den ve žluté učebně. Žáci se naučili nejen mnoho nového o chrupu, ale 
i jak správně pečovat o mléčný i stálý chrup. Výuka byla doplněna kvízem, 
doplňovačkou, testem, pracovním listem. Nechyběla ani pohádka Jak se dostat 
Hurvínkovi na zoubek. Po přednášce a splněných úkolech obdržely všechny děti 
preventivní taštičku s produkty péče o zoubky. Součástí balíčku je informační 
brožurka pro rodiče. Děti byly šikovné a nadšené a slíbily, že budou poctivě 
dodržovat dovednosti, které se dnes naučily. Přejeme zdravé zoubky a pěkný 
úsměv!

Mgr. Oldřiška Macholánová, třídní učitelka 1. třídy



16 HERALT 17HERALT

Mateřská škola 

V loňském roce 2014 se naše mateřská škola poprvé zúčastnila akce „Český 
Ježíšek – vypouštění balónků aneb pokus o rekord 2014“. V pátek 12.12.2014 
v 15.15 hod. bylo na různých místech ČR vypuštěno 103738 fialových balónků 
s přáníčky od dětí i dospělých. I my jsme svými 139 balónky přispěli k vytvo-
ření českého rekordu. Zahradní párty pokračovala tanečním vystoupením dětí, 
do kterého se k naší radosti zapojili i rodiče. Zahradou se ozýval smích až do 
večerních hodin. Odměnou pro všechny, kdo se podíleli na realizaci akce, byl 
komentář jednoho z dětí „byla to super párty“. A tak, se zrodila tradice, ve které 
budeme pokračovat. 

Vyvrcholením adventního čekání dětí na příchod Ježíška byla vánoční besíd-
ka, na které děti rodičům i prarodičům předvedly své schopnosti a dovednosti. 
Příjemným zpestřením bylo malé občerstvení spojené s ochutnávkou nejoblíbe-
nější dětské polévky – rybí (kuličková). 

Za příchod svatého Mikuláše za dětmi do mateřské školy děkujeme panu 
Brymovi, paní Brychtové a paní Blažkové.  



18 HERALT 19HERALT

Akce plánované na období leden – červen 2015

12. 1. – návštěva dětí ze třídy Žirafek v 1. a 2. třídě Základní školy Zbraslav
19. 1. – 23. 1. – karneval v MŠ
30. 1. – předávání veselého vysvědčení 
Únor – plnění 2. období projektu ZIMA „Čtyři roucha přírody“ 
5. 3. – zahájení 3.období projektu „Čtyři roucha přírody“ – výukový program 

JARO (v MŠ) prezentovaný lektorkou Rezekvítku Brno
9. 3. – Hvězdárna Brno – program Se zvířátky o vesmíru
11. 3. – společné focení
24. 3. – screeningové vyšetření zraku u dětí, jejichž rodiče využili nabídky 

Mgr. Jeřábkové
Březen, duben – plnění 3. období projektu JARO „Čtyři roucha přírody“
Duben – návštěva knihovny, plnění úkolů projektu Celé Česko čte dětem s vyu-

žíváním vybraných metod RWCT (čtení s předvídáním, čtení s porozuměním, 
Klíčová slova, brainstorming, Pětilistek, Životabáseň atd.)

Duben – zahájení předplavecké výuky v Plavecké škole Laguna Třebíč
16. 4. – zápis dětí do MŠ Zbraslav, od 10 – 11 hodin
6. 5. – taneční vystoupení dětí v KD – Den matek
7. 5. – Minidiskotéka s Míšou Růžičkovou 



18 HERALT 19HERALT

Zahradní párty – duben, květen (dle počasí) – téma „Hádej, kam teď letíme“
Květen – kreativní dopoledne s výtvarnicí p. Matouškovou (dle zájmu rodičů)
MDD – Putovaní s pastelkou po okolí (polodenní výlet)
10. 6. – závěrečný výukový program – LÉTO – v Lamacentru Hády Brno
Červen – plnění 4. období projektu LÉTO „Čtyři roucha přírody“
Červen – celodenní výlet do ZOO Jihlava spojený s výukovým programem 

„ZOO v krabici I.“
18. 6. – rozloučení s předškoláky v mateřské škole, začátek v 17 hodin
Březen – červen – Divadlo Radost – Krkonošské pohádky, O slůněti (termín 

bude upřesněn)

Rozvoji svých schopností a dovedností se věnují nejenom děti, ale i peda-
gogové. Ke vzdělávání využívají např. projekt „Skládám, tvořím, myslím“ (po 
splnění požadovaných úkolů a stanovených cílů, obdrží hodnotný didaktický 
materiál rozšiřující diagnostický a intervenční pomůcku Klokanův kufr). Dlou-
hodobě rovněž využívají nabídku programu ROZVOŠ na UPOL Olomouc a Pe-
dagogicko-psychologické poradny Brno. 

Mgr. Ivana Crlíková

FK Sokol Zbraslav  
Vyhodnocení sezony 2013 / 2014

Nekorunovaný král remíz okresního přeboru, naše A – mužstvo, si zajistilo 
účast v OP i pro příští rok v posledních dvou utkáních, kdy získalo plný počet 
bodů. Nakonec obsadilo 10. místo s 30 body a skórem 29:39. Nejlepší střelci 
mužstva byli Michal Bureš a Martin Sítař, oba vstřelili 5 gólů. U mužstva ukon-
čil svoji činnost trenér Jiří Kytlica. V posledních utkáních koučoval mužstvo po 
dohodě Martin Sítař.

Dorost se svými kolísavými výsledky skončil na 15.místě okresního přeboru 
s 22 body a skórem 35:88. Nejlepší střelec dorostenců byl Miroslav Dobiš s 9 
góly.

Velice dobře si vedlo ve své kategorii starších žáků mužstvo FK Sokolu Zbra-
slav, když skončilo na 3.místě s 26 body a skórem 36:45. Za starší žáky nejlépe 
střílel Roman Dufek s 9 góly.

Mladší žáci sehráli ve své skupině „B“ okresního přeboru celou sezonu pod-
le svých možností a celkově skončili na 9. místě se ziskem 11 bodů a skórem 
44:117. Kanonýrem mužstva se stal nadějný Dmytro Zgoba, který soupeřům 
nastřílel 17 gólů



20 HERALT 21HERALT

Mladší přípravka, která se představila vůbec poprvé zbraslavskému publiku, 
sbírala hlavně zkušenosti v mistrovských utkáních. V základní soutěži okresního 
přeboru skončila na 6. místě s 11 body a skórem 79:132. Nejlepší střelec příprav-
ky Jakub Modl dal úžasných 40 gólů. V nástavbě, kde se hrálo dvoukolově o 5. 
až 8. místo skončila přípravka sice poslední, ale se stejným počtem bodů jako 
Ketkovice. V nástavbě přidal ještě Jakub Modl dalších 15 gólů.

V rámci místních oslav sehrálo kombinované mužstvo dospělých dne 28. 6. 2014 
přátelské utkání s mužstvem Třebechovic.

Hráči staré gardy uspořádali 12. 7. 2014 již tradiční turnaj, na který pozvání 
přijali i kamarádi ze Slovenska, aby změřili své síly s místními starými pány.

Sezona 2014 / 2015
Po ukončení uplynulé sezony se v podstatě rozpadlo družstvo dorostenců 

z důvodu nedostatku hráčů. Tato situace se již projevovala v posledních mis-
trovských utkání na jaře 2014. Obdobná situace vznikla také u starších žáků, 
když několik žáků z důvodu dosažení předepsaného věku opustilo tuto kategorii 
a z mladších žáků odpovídající počet do starší kategorie nepřestoupil. Protože 
výbor FK má zájem na výchově vlastních odchovanců, bylo několika mladým 
fotbalistům z obou kategorií nabídnuto hostování v sousedních klubech, aby tak 
nebyla přerušena jejich fotbalová kariéra.

Pro nový ročník fotbalových soutěží byla u OFS Brno-venkov přihlášena 
4 mužstva a to: A- mužstvo dospělých do okresního přeboru, mladší žáci do 
okresního přeboru, starší přípravka do III. třídy a mladší přípravka do okresního 
přeboru.

Trenéři 
A – mužstvo: Martin Sítař, vedoucí mužstva Zdeněk Krejčí
Mladší žáci: Bc. Vladimír Mohelský, Michal Košiř
Starší přípravka: Jiří Kovář, Martin Klištinec
Mladší přípravka: Michal Tomek, Luboš Petrčka
Trenéři Mohelský, Košir, Kovář a Petrčka zvládli na podzim roku 2014 tre-

nérský kurs a získali tak licenci „C“. Gratulujeme.

A – mužstvo
Když nový trenér mužstva Martin Sítař oznámil cíle pro podzimní část 

soutěže, řada příznivců FK nedůvěřivě kroutila hlavou. Pohled na tabulku však 
dokazuje, že se trenér v podstatě do své předpovědi trefil.



20 HERALT 21HERALT

TABULKA
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav)
 1. Moutnice 14 10 1 3 36:19 31 (10)
 2. Želešice 14 8 2 4 39:22 26 (5)
 3. Babice n/Sv 14 7 3 4 41:24 24 (3)
 4. Ořechov 14 7 2 5 28:20 23 (2)
 5. Modřice 14 6 5 3 24:16 23 (2)
 6. Zbraslav 14 7 2 5 22:26 23 (2)
 7. Zakřany 14 6 4 4 26:23 22 (1)
 8. Říčany 14 6 4 4 21:18 22 (1)
 9. Vev. Bitýška 14 5 3 6 22:19 18 (-3)
10. Měnín 14 5 3 6 23:30 18 (-3)
11. Oslavany 14 4 1 9 22:33 13 (-8)
12. Ochoz 14 4 1 9 26:40 13 (-8)
13. Blažovice 14 2 4 8 22:41 10 (-11)
14. Střelice 14 2 3 9 9:30 9 (-12)

Základem všech úspěchů A – mužstva bylo vytvoření dobrého kolektivu hrá-
čů, což se začalo projevovat na hřišti i mimo sportovní klání.



22 HERALT 23HERALT

Hráči A – mužstva rozdrtili v 1. kole Okresního poháru družstvo Babic u Ro-
sic na jeho hřišti v poměru 7:0. V osmifinále narazili na silný tým Říčan. Utkání 
bylo pro nepříznivé počasí nakonec sehráno na našem horním hřišti. Šťastnější 
hosté vyhráli 2:1 a tím uzavřeli našim cestu do čtvrtfinále.

Nejlepším střelcem po podzimní části soutěže je Martin Sítař s 6 góly.
Mladému kolektivu hráčů můžeme popřát hodně dalších úspěchů v jarní části 

soutěže.
V lehce mrazivém počasí sehrála poslední den roku 2014 družstva A – týmu 

a staré gardy již tradiční silvestrovský fotbálek. I když šlo o přátelské utkání, 
hráči obou mužstev se předháněli v úsilí v tomto klání zvítězit. Nakonec se ro-
zešli smírně, což potleskem odměnili přihlížející diváci, kterých každým rokem 
na tomto utkání přibývá.

Mladší žáci
Po podzimní části soutěže patří žákům v tabulce 5. místo s 12 body, tedy 

stejným počtem bodů jako 4. Čebín, rozhodující je horší skóre našich mladších 
žáků. Nejlepší střelec mužstva je Dmytro Zgoba se 7 góly.



22 HERALT 23HERALT

Starší a mladší přípravka
U našich nejmenších platí „Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se“. Omla-

dina teprve sbírá zkušenosti a tak není divu, že starší přípravka je na 10. místě 
a mladší na 11. místě ve svých skupinách. U starší přípravky nejlépe střílí Matěj 
Vojtěchovský, dal 6 gólů, u mladší přípravky je to Martin Petrčka, který na pod-
zim nastřílel už 16 gólů.

Nejvíce potěšitelný je zájem malých a také podpora rodičů a snaha všech 
trenérů. Není to tak dávno, kdy právě zájem těch nejmenších byl velmi malý 
a tak probíhal nábor ve formě „Hledáme nového Messiho“. Věřím tomu, že řada 
z hráčů a hráček přípravky budou i nadále ve sportovním areálu na Březině do-
kazovat, že se něčemu naučili.

Velkou radost nám z našich nadějí udělal Jakub Modl, který byl oddílem HC 
Spartak Velká Bíteš nominován v anketě o nejlepšího juniora města za rok 2014.

Kulturní akce
Kulturní kalendářní rok bývá zahájen sportovním plesem. Také tentokrát, 

v sobotu 15. 2. 2014, vsadili pořadatelé na dva hudební soubory, a to Malou 
Doubravěnku a Merllin. Odměnou za dobře připravenou akci byli spokojení 
návštěvníci.

V předvečer 1. máje se uskutečnila na hřišti již tradiční čarodějnická noc. Na-
bídka hudby, občerstvení a připraveného ohníčku pro děti uspokojila přítomné.

FK Sokol Zbraslav se také aktivně zapojil svojí výstavkou do prezentace 
obce v rámci soutěže „Vesnice roku“.

Bývá zvykem, že ke konci školního roku uspořádá FK Dětský den. Tentokrát 
Dětský den proběhl již 21. 6. 2014 opět za bohaté účasti těch, pro které jej po-
řadatelé připravují.Akci obohatili ukázkami své dovednosti mladí členové SDH 
Zbraslav.

Již si neumíme představit zbraslavskou pouť bez nazdobené ztepilé májky 
před objektem Kulturního domu. Také tentokrát František Kudrna připravil 
výstavní májku, kterou v sobotu 6. září nadšenci z řad členů FK klasickým způ-
sobem před početnou diváckou kulisou na ploše před KD vztyčili. Večerní před-
pouťovou taneční zábavu zajišťovala hudba Merllin, v neděli odpoledne k tanci 
a poslechu vyhrávala dechová hudba Polužanka.

V roce 2015 se pořádal tradiční sportovní ples oproti roku minulému o týden 
dříve. Pro všechny věkové kategorie k tanci a poslechu vyhrávala oblíbená Malá 
Doubravěnka a již známí Merllíni. Svými vstupy obohatily večer mažoretky 
Hvězdičky a soubor Zumba, se svojí mrštnou vedoucí. Nad rámec těchto vystou-
pení bylo i „reklamní“ předvedení kyjovských krojů. Díky všem sponzorům byla 
připravena bohatá tombola. Podle ohlasu návštěvníků lze konstatovat, že vstup 
do nové sezóny se fotbalistům povedl.



24 HERALT 25HERALT

Brigádnická činnost
Na jaře i na podzim provedli členové FK sběr železného šrotu v obci. Díky 

občanům, kteří do sběru věnovali nepotřebný šrot, mohly být získané finanční 
prostředky vloženy do provozu a údržby sportovního areálu.

V rámci údržby  areálu provedli členové FK nejnutnější opravy dřevěných plo-
tů a brány. Dále, za pomocí hráčů A – mužstva, bylo kolem plotů u starého hřiště 
vysázeno 500 kusů keřů ptačího zobu, aby tak do budoucna bylo ohraničení hřiště 
řešeno i živým plotem. Zákeřnou ránu sportovnímu areálu zasadila ledovka, která 
přišla nečekaně jako opožděná mikulášská nadílka. Nejvíce to odnesly stromy, ale 
také na spodním hřišti byly potrhané sítě, včetně vyhnutého sloupu.

Během dvou následujících sobot se členové výboru a aktivní hráči A – muž-
stva pustili do sanačních prací, což obnášelo zejména pokácení některých vy-
vrácených stromů, prořezávku zlámaných větví, někdy i za cenu akrobatických 
zákroků a závěrečné stažení větví a vytěženého dřeva na určené místo tak, aby 
areál a hlavně hrací plocha byly schopny uspořádání silvestrovského fotbálku.

Ze všech výše uvedených akcí je zřejmé, že základem úspěchu je dobrá parta. 
Jak je vidět, dobrá parta již existuje, takže hodně úspěchů do další činnosti spor-
tovní i kulturně – společenské.

Text a foto: ing. Petr Woletz

SDH ZBRASLAV
Zpráva o činnosti SDH Zbraslav za rok 2014

Sešli jsme se celkem na 10 výborových schůzích. Naši zvolení členové se 
pravidelně zúčastňují schůzí okrsku Zbraslav, obvodu Rosice a shromáždění 
představitelů sborů. Pomohli jsme při zabezpečení cyklistických závodů, které 
se již tradičně konají v naší obci.

Během roku byl také prováděn požární dohled na myslivecké chatě při pořá-
dání tradičního mysliveckého výletu a na pálení čarodějnic, dále také zajišťování 
dovozu vody na soutěže, zúčastňování na oslavách a výročích okolních SDH, či 
kondiční jízdy řidičů.

Členská základna sboru
SDH Zbraslav má v současné době 84 členů, z toho 18 žen, 21 dětí a 45 

mužů. Aktivita SDH v roce 2014 byla zaměřena na účast družstev v soutěžích, 
dále pak na údržbu a úpravy v hasičské zbrojnici a na tréninkové trati. Je třeba 
konstatovat, že úkoly stanovené plánem činnosti v této oblasti pro rok 2014 byly 
mnohonásobně překročeny.



24 HERALT 25HERALT

Činnost JSDH 

V roce 2014 se členové JSDH obce Zbraslav zúčastnili cyklického školení 
velitelů a školení obsluhy motorových pil, instrukčně metodického zaměstnání 
v rámci hasebního obvodu Rosice, a dalších školení v rámci odborné přípravy 
JSDH obce.

Za rok 2014 členové JSDH obce Zbraslav zasahovali při těchto  událostech 
a to celkem 16 krát:
22.2.2014 - Požár lesního porostu – Zbraslav – u mlýna – neohlášené pálení
4.3.2014 - Požár nízké budovy – Zálesná Zhoř
1.4.2014 - Požár dopravního prostředku – Zbraslav – ul. Zemědělská
19.4.2014 - Pomoc při hledání pohřešované osoby – Rapotice (kraj Vysočina)
20.4.2014 - Pomoc při hledání pohřešované osoby – Rapotice (kraj Vysočina)
31.7.2014 - Technická pomoc, odstranění spadlého stromu – Zastávka u Brna
3.8.2014 - Technická pomoc, čerpání vody – Zastávka u Brna
1-3.12.2014 - Technická pomoc, odstranění překážek – spadlé stromy na vozov-

ku, celkem v devíti případech.
1.12.2014 15:45 - Technická pomoc, odstranění překážek – Zbraslav a okolí
1.12.2014 19:50 - Technická pomoc, odstranění překážek – Lesní Hluboké
2.12.2014 3:21 - Technická pomoc, odstranění překážek – Zastávka u Brna
2.12.2014 7:24 - Technická pomoc, odstranění překážek – Zastávka u Brna
2.12.2014 9:38 - Technická pomoc, odstranění překážek – Příbram n/Mor. směr 

Zastávka
2.12.2014 19:21 - Technická pomoc, odstranění překážek – Zbraslav směr Vel. 

Bíteš
3.12.2014 4:00 - Technická pomoc, odstranění překážek – Újezd u Rosic
3.12.2014 6:48 - Technická pomoc, odstranění překážek – Zálesná Zhoř
3.12.2014 10:32 - Technická pomoc, odstranění překážek – Újezd u Rosic



26 HERALT 27HERALT

Mladí hasiči SDH Zbraslav v roce 2014

Kroužek mladých hasičů pravidelně navštěvuje 25 dětí, přihlášeno je 21 dětí.  
Přípravka:  4, mladší žáci (6–11 let): 7, starší žáci (11–15 let): 13+1, 
 (15 až 18 let): 1
Přijato 5 nových členů.

Akce dětí:  
Leden:  účast na tříkrálové sbírce, podpora dětského karnevalu,
Únor:  masopustní pochůzka,
Duben:  obvodní kolo MHJ – Újezd. – Mladší žáci 1. místo 
 a starší žáci 3. místo.
Květen:  okresní kolo SDH – Sivice Mladší žáci 3. místo a starší žáci 6. místo.
Červen:  Liga mládeže Zastávka: Mladší 11. místo, starší 11. místo. 
  Ukázka požárního útoku na oslavách 120 let hasičů v Újezdě.
  Ukázka požárního útoku na dni dětí ve Zbraslavi.
  Výlet na Macochu.
Září:  branný závod v Čučicích, na závor  vyslána 4 soutěžní družstva: 

Mladší žáci: 3. místo. 
 Starší žáci: 2. místo, 13. místo a 22. místo. 
Listopad:  beseda s vojáky profesionální armády ČR v budově hasičské zbrojni-

ce.
Prosinec:  zakončení sezony, valná hromada dětí. 

Muži a ženy:
Letošní rok pro nás bohužel nebyl moc příznivý. Nejvíce nás limitovalo, 

když se nám v půlce května rozbila soutěžní mašina a opravenou jsme ji dostali 
až na konci července, takže jsme byli rádi i za sporadický trénink a účast pouze 
na závodech Žďárské ligy a to jen díky ochotě kluků z Horních Lhotic, kteří nám 
půjčovali jejich stroj.

Výsledky Týmu mužů 
byly ovlivněny také zacvičováním nového proudaře a navíc nám v průbě-

hu sezony skončil z rodinných důvodů béčkař. Díky těmto skutečnostem jsme 
odjeli letos jenom 15 závodů. Na obvodním kole v Újezdě jsme se po čtyřech 
vítězstvích v řadě museli spokojit se 3. místem. V letošním ročníku Žďárské ligy 
jsme dokázali třikrát stlačit čas pod 18 vteřin, a čtyřikrát pod 19 vteřin, to nám 
ale stačilo v letošním našlápnutém ročníku jen dvakrát na 6. místo, jednou na 7. 
a jednou na 9. Celkově jsme se umístili poprvé od roku 2008 mimo první desítku, 
a to na 11. místě z celkového počtu 22 pravidelně jezdících družstev.



26 HERALT 27HERALT

Členové týmu: Smutný Vladimír, Smutný Lukáš, Brym Tomáš, Krutiš David, 
Doubek Marcel, Božek Petr, Sedmík Jan, Zvolánek Lukáš (Stanoviště), Svoboda 
Petr (Velká Bíteš) + výpomoc z Hlubokého Salvet Michal

Letošní soutěže:
Újezd u Rosic 4.5. 3. místo postupová
Hluboké 4.5. 18:… pohárová
Velké Meziříčí 10.5. 20,87 14. místo Žďárská liga
Litava 11.5. 18,80 17. místo ŽL
Krokočín 24.5. 18,58 9. místo ŽL
Netín 1.6. 17,94 11. místo ŽL
Čikov 7.6. 18,13 10. místo ŽL
Horní Lhotice 28.6. 19,10 7. místo ŽL
Radostín nad Oslavou 3.8. N 21. místo ŽL
Heroltice 9.8. 17,86 6. místo ŽL
Katov 31.8. N 16. místo ŽL
Lhotky (SDH Lhotky) 7.9. 17,85 6. místo ŽL
Stanoviště 21.9. 19,54 14. místo ŽL
Maršovice 27.9. 19,20 13. místo ŽL
Jasenice 28.9. 18,36 7. místo ŽL

Tým žen 
na tom byl s počtem odjetých závodů naprosto stejně. U děvčat se nám ale 

povedlo stabilizovat sestavu, díky příchodu Sabiny ze žáků. Holky hned na 
prvním závodě v Hlubokém obsadily pěkným časem 3. místo. Ve Žďárské lize 



28 HERALT 29HERALT

oproti loňské sezoně podáva-
ly dobré výkony, bohužel je 
ale nedokázaly pravidelně 
opakovat. Celkem třikrát se 
děvčata dostala na sedmnáct-
kový čas a šestkrát na osm-
náctkový, což jim vyneslo 
dvakrát 2. místo, dvakrát 3. 
a pětkrát 4. Přestože ještě 
3 kola před koncem holky 
figurovaly s pěkným násko-
kem na 4. příčce a pokukovali po 3., tak díky nepovedené koncovce ligy nako-
nec „pouze“ obhájily loňské 5. místo z celkového počtu 12 pravidelně jezdících 
družstev.

Členky týmu: Holánková Klára (Velká Bíteš), Dvořáková Sabina, Sklenářová 
Alena, Horáková Dana, Zemanová Aneta, Krejčí Hana (Stanoviště), Matějová 
Aneta (Lomnice) + výpomoc Večeřová Terka

Letošní soutěže:
Hluboké 4.5. 18,… 3. místo pohárová
Velké Meziříčí 10.5. N 12. místo Žďárská liga
Litava 11.5. 18,55 2. místo ŽL
Krokočín 24.5. 18,93 8. místo ŽL
Netín 1.6. 18,63 4. místo ŽL
Čikov 7.6. 17,70 3. místo ŽL
Horní Lhotice 28.6. N 10. místo
Jakubov u M. Budějovic 2.8. 24,80 9. místo pohárová
Radostín nad Oslavou 3.8. 17,79 4. místo ŽL
Heroltice 9.8. 18,33 4. místo ŽL
Katov 31.8. 18,67 3. místo ŽL
Lhotky (SDH Lhotky) 7.9. 19,05 4. místo ŽL
Stanoviště 21.9. N 12. místo ŽL
Maršovice 27.9. 18,25 4. místo ŽL
Jasenice 28.9. 17,67 2. místo ŽL

Kulturně společenská činnost SDH Zbraslav
V roce 2014 kulturní dění hasičského sboru začalo jako každý rok plesem. 

Po sobotním plese se v neděli odpoledne konal velký dětský maškarní karneval, 
který je velice oblíbený.



28 HERALT 29HERALT

Poslední lednovou sobotu jsme uspořádali mariášový turnaj, kde jsme při-
vítali 110 účastníků. Dne 23. 1. 2014 jsme uspořádali ve spolupráci s restaurací 
U Králů hokejovou besedu s legendami Brněnské Komety. Pozváni přijali Vla-
dimír Nadrchal, Jaromír Meixner, Rudolf Poč a Zdeněk Kepák.

První srpnovou sobotu se spousta hasičů zúčastnila charitativního nohejbalo-
vého turnaje, kde výtěžek šel na výstavbu dětského koutku v Dětské nemocnici 
Brno.

V srpnu naši mladí hasiči odjeli sjíždět řeku Vltavu.
Průběžně jsme celý rok přáli členům sboru k jejich významných výročím.

Nejsmutnějšími událostmi roku 2014 jsou úmrtí našich dlouholetých 
členů sboru, bratr p. Josef Dvořáček a starosta sboru bratr p. František 
Dvořák. 

Čest jejich památce.
David Krutiš – velitel SDH Zbraslav

Jezdecká stáj Karolína
Jezdecká stáj Karolína tento 

rok navázala na loňské úspěchy 
z Mistrovství světa ve Francii 2013 
tím, že v roce 2014 juniorka Karo-
lína Pflugová skvěle reprezentovala 
Českou republiku na Mistrovství 
Evropy v Itálii ve Veroně, kde se 
umístila na úžasném 25. místě (dél-
ka závodu byla 120 km).

Výbornou formu koní i svoji 
potvrdila na dalším závodě 13. 10. 
2014, kdy se Karolína Pflugová sta-
la Mistriní ČR junior 2014 s koněm 
Albert na 80 km

I přesto, že jezdecká Stáj 
Karolína je nestátní neziskovou 
organizací a tento vrcholový sport 
vyžaduje velké finanční náklady, 
podařilo se zajistit sponzory pouze 
z řad členů stáje, ČJF, a nestátních 
subjetků. 



30 HERALT 31HERALT

Stáj Karolína mezi své další úspěchy roku 2014 počítá i to, že se podařilo 
zajistit tábory pro děti z dětských domovů. Jednalo se o 2 turnusy v měsíci srpnu. 
Děti i vychovatelé byli velmi nadšeni a nemohlo to pokazit ani deštivé počasí.

Děkovný dopis z dětského domova Jemnice:

Milá Pavlínko a skvělý Tome Pflugovi!!! 
Dovolte mi, prosím, ještě jednou Vám poděkovat za ten nejlepší tábor, který 

jsem s dětmi z našeho DD Jemnice absolvovala. Přivezli jsme si všichni ty nej-
krásnější zážitky!!! Kdyby nám náhodou příští rok nebylo dopřáno přijet znovu, 
tak jsme si jisti, že na Vás a Váš tábor nikdy nezapomeneme!!!

Bylo mi obrovskou ctí poznat Vás dva, Vaši rodinu i Vámi zvolené vedoucí, 
kteří byli bezkonkurenční. Děvčata i chlapci v takovém věku, kteří si rozumí 
s dětmi ze sociálně slabých rodin (s našimi dětmi to není někdy jednoduché - po-
ruchy chování, psychické potíže) a navíc je zvládají zabavit po celý dlouhý den 
- to vyžaduje silné osobnosti. Musím uznat, že Vaše volba byla správná a lépe 
jste si vybrat nemohli. Na vedoucí bylo spolehnutí a s čímkoliv jsme se na ně 
mohli obrátit. Zvláště musím vyzdvihnout dovednosti Michalky Frecerové, která 
s námi strávila celý týden a která na sobě nedala znát svoji únavu a stále jela na 
plný plyn. Znovu si vybavuji její jednání, kdy si obdivuhodně stála za svým, když 
byla přesvědčena o důležité bezpečnosti dětí i dospělých. Je to dívka, zasluhující 
si důvěru a respekt. Také Šimon Seidl byl vynikajícím človíčkem, kterého si děti 
okamžitě oblíbily pro jeho nevyčerpatelné množství skvělých her. Díky však patří 
všem - Anetce, Kačence, Sabince, Markovi, Radimovi. 

Oceňuji Vaši ochotu pomáhat a obdivuji Váše nadšení pro život s překrásný-
mi zvířaty. Přeji Vám hodně sil a optimismu do Vaší další prospěšné práce. 

S úctou a pozdravem Andrea Kadrnožková, vychovatelka DD Jemnice



30 HERALT 31HERALT

Naše účast na závodech: 
MISTROVSTVÍ ČR JUNIOŘI A MLADÍ JEZDCI 2014 ve vytrvalostní 

jízdě na koni
Stylem start-cíl zvítězila Karolína Pflugová na koni Albert 2 ze stáje JS Ka-

rolína (prům. rychlost 14,981 km/hod)

Karolína Pflugová - juniorka:
 2.  místo jezdec junior 2014 v celoročním hodnocení
 MISTR ČR JUNIOR 2014 na 80 km
 3.  místo národní soutěž na 80 km ČR
 5.  místo mezinárodní soutěž na 120 km Maďarsko
25.  místo na MISTROVSTVÍ EVROPY v Itálii

zdroj: www.vytrvalost.com Pavlína Pflugová, Stáj Karolína

PŘEHLED  TERMÍNŮ  
PŘÍMĚSTSKÉHO TÁBORA V ROCE 2015

Cílem příměstského tábora je nabídnout dětem zajímavý program na dobu, 
kdy jsou rodiče v průběhu letních prázdnin v zaměstnání. Cílem je zajistit neje-
nom hlídání dětí, ale především program, z kterého si děti mohou odnést pěkné 
zážitky prožité se stejně starými kamarády.

Tábor je určen dětem od 4 do 14 let, děti budou rozděleny podle věku, v pří-
padě, že jedna věková skupina nebude plně obsazena, vyhrazuje si pořadatel 
možnost zrušení jedné skupiny.

Místo konání: Zbraslav u Brna 
Termíny: 1. turnus od 03. 8. 2015 do 7. 8. 2015
 2. turnus od 10. 8. 2015 do 14. 8. 2015

Program bude upřesněn v ČERVNU 2014 – sledujte naše www stránky

Časový harmonogram dne:  7.30–8.00 nástup dětí 
  8.00–11.30 dopolední program
 11.30–12.30 oběd (2 svačiny sebou, oběd v ceně)

 12.30–13.30 odpolední klid
 13.30–15.30 odpolední program



32 HERALT 33HERALT

Dozor budou zajišťovat studenti a absolventi škol s pedagogickým zaměře-
ním, vedoucí z letních táborů, kteří mají zkušenosti s prací s dětmi, vedoucí ze 
skautského oddílu a spolupracovníci ZUBRA s organizačními zkušenostmi.

Předpokládaná cena: max. cena do 950 Kč za týden (cena je závislá na 
počtu dětí)

Pořadatel: Centrum volného času  Z U B R – o. s. 
Bližší informace: Jana Valová, tel. 602 516 336, zbraslav.valova@email.cz  

Pavel Helan ve Zbraslavi
V prosinci jsme měli ve Zbraslavi možnost přivítat písničkáře Pavla Helana, 

rodáka z nedalekých Moravských Knínic. Vystoupil v rámci komponovaného 
večera spolu s domácí kapelou Soumrak, kterým jsme duchovně vstoupili do 
adventu.

Jak se ti hrálo ve Zbraslavi?
Hrálo se mi výborně, děkuji, lidi přišli, byla tady výborná atmosféra a děkuji 

i předskokanům – skupině Soumrak. Vážím si toho.

Nedávno vyšlo tvoje nové album s titulní písničkou iBůh. Co tě inspirovalo 
k této písničce, se kterou jsi prorazil i v mezinárodní televizní soutěži?

Inspirovala mě taková vnitřní modlitba, kterou jsem měl zachycenou někde 
na kousku papíru. Pak jsem si jí opsal do počítače, to já tak dělám, že si ty 
kousky veršů, které napadnou při různých příležitostech, píšu na papírky a pak 
je přepisuju. A pak jsem potřeboval dotextovat jednu věc, kterou jsem měl tak 
nějak rozdělanou a zrovna jsem si koupil ten iPhone, tak jsem si to začal zpívat 
na tu melodii, tak vznikla kombinace jakoby recesního textu o koupi iPhonu a do 
toho té modlitby v tom refrénu a to celé jsem si ještě prozpěvoval na melodii 
kamarádů z USA. Takže je to celé taková kombinace, zdá se, že náhodná, ale já 
myslím, že ne, že to tak nějak Pán Bůh chtěl mě do té kombinace přivézt, abych 
přesně tuto píseň napsal. 

A kdybys měl na ploše iPhonu uloženou aplikaci iBůh, tak, jak o ní zpíváš, co 
bys s ní dělal?

Ptal bych se Boha co dál, kam dál, protože to je ta základní otázka, kterou 
všichni máme: „Bože, co mám teď dělat? Jdu správně, nebo ne?“

A když nemáš takovou aplikaci, tak čím se řídíš?
Vnitřním hlasem. Ale problém je, že ten vnitřní hlas není úplně čitelný a to je 

ten problém. Někdy je jakoby v mlze.



32 HERALT 33HERALT

Když se jako řidič dostaneš do mlhy, používáš mlhová světla. Co používáš, 
když se dostaneš do mlhy v životě? Zažil jsi někdy okamžiky temnoty?

Určitě. Střídají se období temna a období světla. Mám i období, kdy třeba 
vůbec neslyším ten vnitřní hlas. Třeba i několik dní čekám v takové naději, že 
tu odpověď dostanu, protože někdy se ptám i na těžké a složité věci. Musím se 
přiznat, že často nevím a čekám na odpověď.

Na druhou stranu, tvoje písničky jsou optimistické, tvoje vystoupení taky, je 
tam spousta legrácek, je to pravý obraz tvé osobnosti?

V reálném životě jsem spíš tichý člověk. Nejsem moc bavič, že bych bavil 
hospodu a hlasitě vykřikoval. Já jsem vlastně tichý člověk, ale když přijdu na 
pódium, tak mi ten mikrofon jako tichému člověkovi umožňuje dělat legraci. 
Najednou je mě slyšet a já se stávám něčím jako tichým klaunem na tom pódiu. 

Co ti dělá radost?
Největší  radost mívám z toho, když za mnou třeba lidi po koncertu přijdou 

a řeknou upřímně, že se jim to líbilo, nebo když mi po koncertu píšou emaily 
nebo na Facebook, a třeba píšou, která konkrétní písnička se jim líbila a proč. 
Radost mi dělá každá nová píseň, která se líbí lidem, radost mi dělá taková ta 
výměna energie mezi mnou a posluchači. 

Co bys popřál našim čtenářům do roku 2015?
Přál bych jim hodně světla a málo mlhy. LuStr

Otevřené mistrovství Zbraslavi 
ve stolním fotbalu dvojic Zbraslav Oupn 2014

Nejprestižnější stolně-fotbalový turnaj dvojic Zbraslav oupn vstoupí brzo do 
třetí dekády své existence. 19. ročník se konal v únoru na zbraslavské faře.

Souhrou okolností a kvůli několikanásobným posunem termínu se jej zúčast-
nilo o polovinu méně týmů než vloni. Ti, kteří se báli, že kvůli nižšímu počtu 
účastníků bude i nižší jeho úroveň, se báli marně. Jako důkaz poslouží i to, že 
týmy, které vloni obsadily druhé a třetí místo toto umístění letos prohodily. Ale 
pojďme popořádku.

V kategorii Školáci obhájili svoje postavení Láďa Mohelský a Tomáš Bře-
zina. Ovšem jen velmi těsně. Ve finálovém zápase proti Tomáši a Vojtovi Stra-
šákovými zvítězili jen velice těsně 10:9. Pro úplnost, na třetí místo vystoupili 
sourozenci Spišákovi. 



34 HERALT 35HERALT

Finálový zápas kategorie Školáci byl předzvěstí toho, co nastane v katego-
rii Oupn. Do boje zasáhlo pět týmů. Jako překvapení soutěže lze nazvat výkon 
dvojice Pavel Sklenář, Jarda Škrdla, kteří suverénně absolvovali základní část. 
Jediný bod ztratili remízou s vítězi kategorie Školáci, Láďou a Tomášem, při-
čemž když by jejich vzájemný zápas skončil o sekundu později, i tento zápas 
by vyhráli. Do finále se ovšem nedostali velkohubí Láďa s Tomášem, ale Tomáš 
a Luděk Strašákovi, kteří ve vzájemném zápase s nimi byli jednoznačně lepší.

Finálový zápas nabídl vše, co závěrečný zápas má mít. Povedené akce, úspěš-
né obranné zákroky, otáčení skóre a napínavý boj do posledních vteřin. Pavel 
s Jardou ještě chvíli před koncem vedli, ale otec a syn Strašákovi vyrovnali na 
závěrečných 6:6. Poprvé v historii turnaje následovalo prodloužení, ve kterém 
byli šťastnější Pavel a Jarda. 

Mezi vítěze tradičního turnaje se tak v 19. ročníku zapsala nová jména, která 
budou v ročníku jubilejním čelit tlaku dalších adeptů na vítězství.

Sportu zdar a stolnímu fotbalu zvlášť.

Vnitřní a vnější krása ženy
Začátkem roku se v kulturním domě uskutečnila přednáška Vnitřní a vnější 

krása ženy, kterou vedl Jan Špilar, kadeřník a jáhen. Nabízíme rozhovor, který 
poskytl časopisu POD PEŘINOU.

Honzo, tvoje přednáška se jmenovala Vnitřní a vnější krása ženy. 
Ano, ale napočítal jsem i tři nebo čtyři muže.

O čem jsi hovořil?
Já jsem se během těch tří hodin chtěl dostat hlavně k tomu, z čeho ta krása 

ženy vlastně vychází. Z čeho se dostává navenek. Je to určitě sebe vnímání,  
vnímání sebe sama, a vnímání se jako krásné Být vděčný za to, čím člověk je, 
a pokud to dokáže přijmout, tak se ta krása projevuje i navenek, a člověk nepo-
třebuje tolik šminek, protože člověk takto září navenek.Třeba Francouzky jsou 
známé tím, že si nalíčí jenom ústa, trošku se přepudrují a třeba nedělají vůbec 
oči, no a jsou nádherné protože to z nich samo vyzařuje. Takže to z nich samo 
vyzařuje. Takže není potřeba být jako modelky z časopisu, ale vnímat sebe sama, 
A dokážou hezky myslet, milovat své manžely. 

Takže krása ženy vychází z její vnitřní podstaty, z jejího sebevědomí.
Ano, a dokonce problémy jsou tehdy, když se žena sama nepřijme, třeba 

v období dospívání. Že se podceňují, zdá se jim, že vypadají hrozně, strašně 



34 HERALT 35HERALT

napuchle. že na těch lidech je vidět, jak si nevěří. Ale v momentu když člověk 
přijme sebe takový, jaký je, tak se spoustu problémů odvane pryč. 

Tvoje práce je zajímavá v tom, že pracuješ s originály. Každý člověk je origi-
nální a každému sluší třeba něco jiného. Ale přesto, existuje nějaká univerzální 
rada pro všechny?

Já myslím, že je důležití přijmout, ať už se jedná o vlasy, pleť, nebo postavu, 
přijmout tu realitu. To znamená, že když mám vlasy kudrnaté nebo krepaté, tak 
je budu mít takové, ale to neznamená, že by neměly být upravené, nebo že by 
se s nimi nedalo nějak pracovat. Neexistuje žádný vlas, pokud tedy člověk není 
plešatý, se kterým by se nedalo pracovat, aby byl hezký. A s tím je potřeba přijít 
za tím kadeřníkem, a tak dlouho ho otravovat, až najde ten způsob péče, který 
je pro dané vlasy nejlepší. Kadeřník se hledá těžko, podobně třeba jako zubař 
nebo zpovědník. To jsou takové profese, které člověk dlouho zkouší, než najde 
někoho, kdo mu vyhovuje. 

Tak mě by zajímalo, jak bys učesal tři zlaté vlasy děda Vševěda?
Já bych je navlnil, protože to se potom lépe leskne, já si je představuji takové 

trochu jako vlající. , těch pár vlásků, které mu pak ta babice vytrhne, já bych to 
tedy nechal volně a nějak asi nerozčesával. 

LuStr

ZO ČSV Zbraslav o. s. v roce 2014
„Ten, kdo má med v almaře, ten neshání lékaře“

V roce 2014 jsme se opět rozrostli o nové včelaře. Přijali jsme mezi nás 
MVDr. Řehořkovou, paní Večeřovou a p. Mičku ze Zbraslavi, MUDr. Krejčovou 
a p. Nováka ze Stanovišť, p. Žáka z Újezdu u Rosic, p Šebrleho a p. Škopa z Br-
na. Tímto se stav k 1. 9. 2014 zastavil na číslech: u včelařů 41 a u včelstev 366. 
Z toho je řádných členů ZO 36 s 316 včelstvy, 3 včelaři jsou vedeni v evidenci 
u jiných ZO a 2 včelaři nejsou v žádné včelařské organizaci. V katastru obce 
Zbraslav je 21 včelařů se 180 včelstvy.

 
Minulá sezóna z pohledu medového výnosu patřila celorepublikově k těm 

slabším. Rok u nás začal pěknou snůškou nektaru z řepky, částečně s příměsí 
nektaru z ovocných stromů. Řepky bylo více, proto ovocné stromy skoro nebyly 
v medu poznat. Po vytočení prvního medu přišlo koncem června sucho a trvalo 
ještě celý červenec. Očekávaná snůška „lesního“ medu nepřišla, pouze někteří 



36 HERALT 37HERALT

včelaři vytočili pár kilo tohoto tmavého medu. V půli července se musely včely 
začít dokrmovat a chystat na zimování. Díky první snůšce byl u nás konečný 
průměr vytočeného medu 29,2 kg/ včelstvo (počítáno z údajů od 72 včelstev). 
Z jiných částí republiky jsou hlášené průměry místy pouze 5 kg/ včelstvo. 

Od jara jsme byli upozorňování na možnou invazi roztoče varroa destruktor. 
Mírná zima 2013/2014 umožnila roztočům klidné přezimování. Do srpna nebyly 
zjištěny větší potíže. V srpnu, po prvním léčení kyselinou mravenčí, bylo vše 
v přijatelných mezích. V říjnu, po léčení silnějším léčivem, byly spady mrtvých 
roztočů až 1100 jedinců ze včelstva, a to už znamená velké ohrožení. Ze sou-
sedních organizací byly hlášeny spady až 3000 ks/ včelstvo a v jiných částech 
republiky jsou již v září a říjnu 30 až 50% úhyny včelstev. My nyní očekáváme, 
jak a v jaké síle včely přezimují.

Napadení včelstev varroázou nemá vliv na jakost medu, roztoč včely obtěžu-
je a může přenášet virové choroby, které snižují počet a výkon včel. Také léčení 
je v České republice povoleno pouze v době, kdy se ve včelstvech nenachází med 
(10. říjen–15. duben) mimo tuto dobu se mohou použít pouze přírodní léčiva 
(např. kyselina mravenčí).

V loňském roce naše ZO pro včelaře zajistila 2 přednášky se včelařskou te-
matikou. V březnu byla přednáška na téma „Ekologie, pastva, kočování“, na ní 
nás Bc. Michal Počuch seznámil např. s tím, co ovlivňuje tvorbu nektaru a medo-
vice, které stromy a rostliny by bylo vhodné vysazovat v okolí včelínů. V dubnu 
nám Ing. Janoušek ukázal, jak si odchovat vlastní matky a jaké jsou způsoby 
jejich přidávání do včelstev. Obě přednášky skončily diskusí o nových postupech 
a o získaných zkušenostech s bojem proti varroáze. Věřím, že si z přednášek 
včelaři odnesli nové poznatky. Jejich zájem o nové informace také dokládá vy-
soká účast. Členové výboru se zúčastnili aktivů pořádaných naším nadřazeným 
orgánem- Okresní organizací ČSV Brno-venkov. V březnu proběhlo školení 
zdravotních referentů, v září pokladníků a v prosinci jednatelů ZO. Z důvodů 
zavádění Centrálního informačního systému pro evidenci včelařů se tři členové 
výboru zúčastnili názorné instruktáže, jak s tímto systémem pracovat.

Loňský rok jsme se také zaměřili na propagaci včelařství. Největší akcí byl 
ve dnech 18.–19. října „Medový víkend“, kdy jsme provoněli sál KD ve Zbrasla-
vi voskem a propolisem. O slavnostní zahájení se postaraly děti z místní školky, 
školy a Marek Přibyl- student konzervatoře. Pro děti byly nachystané soutěže, 
při  kterých se z nich staly včelky a mohly si vyzkoušet jednotlivé druhy činností, 
které včely skutečně zastávají. Jejich rodiče ochutnali medové pivo a medovi-
nu. Nejstarší hosté zavzpomínali při pohledu na zvětšené archivní fotografie. 
V průběhu Medového víkendu si mohli zájemci vyslechnout přednášky o životě 
a prospěšnosti včel. Velký zájem byl také o prosklený úl se živými včelami, tzv. 
„online přenos“. Všichni návštěvníci si mohli zakoupit medové pečivo, perníky, 



36 HERALT 37HERALT

kosmetiku ze včelích pro-
duktů a med, který byl už 
jen v omezeném množství. 
Byli jsme mile překvapeni 
hojnou účastí a zájmem o náš 
obor. Poděkování patří všem 
včelařům, kteří akci připravi-
li po technické stránce, ale 
největší zásluhu na hladkém 
průběhu Medového víkendu  
mají hlavně jejich rodiny. Manželky napekly sladkosti a děti pomáhaly při sou-
těžích a obsluze.  

Medovému víkendu předcházela v květnu naše účast na akci „Otevírání stu-
dánek“ v Újezdě, kde jsme jako doprovodný program připravili naučnou včelí 
stezku spojenou s ochutnávkou medoviny. Týden poté jsme naši činnost předsta-
vili spolu s ostatními organizacemi ve Zbraslavském kulturním domě při soutěži 
o titul Vesnice roku 2014. Doufám, že jsme také trochu přispěli k zisku ocenění 
„Cena naděje pro živý venkov za místní spolkový život a občanskou společnost“. 
5. července jsme byli opět v Újezdě na již tradičním Újezdském jarmarku, kde 
jsme zájemcům nabídli ke koupi včelí produkty-med, svíčky, kosmetiku a medo-
vinu. 20. září příjezd parního 
vlaku do Zastávky zahájil 
„Hornický den“. Zde jsme 
doplnili výstavu místních za-
hrádkářů v Dělnickém domě. 
Opět jsme sestavili naučné 
panely, doplnili je skutečný-
mi pomůckami a výkladem. 
Poslední naší akcí byla již 
tradiční účast na výstavě ruč-
ních prací ve zbraslavském 
KD začátkem prosince.

Praktická rada na závěr:
Každý med musí dříve či později zkrystalizovat. Tento med je možno znovu 

ztekutit. Nejlépe ve vodní lázni max. 40°C teplé. Při vyšší teplotě se zničí pro-
spěšné látky.

Med musí být v uzavřené nádobě. Při netěsnosti se vrchní část medu naředí 
vzdušnou vlhkostí a může začít kvasit. 

Za výbor ZO ČSV Miloslav Zlámal



38 HERALT 39HERALT

Přednáška Zdeňka Berky

Ve čtvrtek 19. února jsme v restauraci u „Králů“ pořádali přednášku s panem 
Zdeňkem Berkou z Ivančic. Pan Zdeněk Berka nám přednášel o daleké zemi 
„Venezuele“, kterou projel na kole a zdokumentoval ji na fotografiích. Mluvil 
o velmi krásné, ale zároveň zrádné zemi, o místních domorodých lidech a jejich 
životě. K přednášce jsme také připravili domácí sladké pohoštění. Přišlo asi 30 
lidí, kteří odcházeli s příjem-
ným prožitkem. Na podzim 
se připravuje další zajímavá 
přednáška. 

Těšíme se na další pří-
jemnou spolupráci s panem 
Zdeňkem Berkou a jeho 
hosty.

Za SDH Zbraslav

 Hana Kupská



38 HERALT 39HERALT

Plán akcí pro rok 2015

V přehledu jsou uvedeny pouze akce, 
které jsou k datu vydání Heraltu naplánované, 

změny sledujte na stránkách obce: 
www.zbraslavubrna.cz

Na co se můžete těšit:
22. 3. 2015  Muzikoterapie (přednáška)
2. 4. 2015  Sederová večeře
12. 4. 2015 Závody – Favorit Brno 
19. 4. 2015  Přehlídka dechových hudeb
25. 4. 2015  Taneční zábava 
30. 4. 2015  Pálení čarodějnic 
6. 5. 2015  Svátek matek 
7. 6. 2015  Slavnost Božího těla 
20. 6. 2015  Den obce – 120 let založení SDH Zbraslav
27. 6. 2015  Dětský den
4. 7. 2015  Turnaj starých gard s mezinárodní účas� ve fotbale
3.–14. 8. 2015   Příměstský tábor
5. 9. 2015  Stavění máje, pouťouvá zábava
6. 9. 2015  Pouť sv. Jiljí
4. 10. 2015  Den seniorů 
17.–18. 10. 2015 Medový víkend
21. 11. 2015  Kateřinská zábava
27.–30. 11. 2015  Výstava ručních prací 
28. 11. 2015  Rozsvěcování stromu 
13. 12. 2015  Vánoční koncert – Petr Bende

Zpravodaj Heralt č. 1/2015
Informační občasník vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky 
a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz.
Za redakční radu: Roman Smekal.
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Gloria Rosice



40 HERALT 41HERALT


